Claves para
ser una
empresa
sostenible

Il Edicion

Del 6 de junio al 3 de julio
Sesiones Blended

- aYh n &\@7 CA%A NaDx

=l RANADA



https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdcGslr4QI2aDrMiis1aas5DH6BxBJkIIZZOrHjJzVdgiu8yw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeXcV2oUy03fiwnyFGIQZQ41TKlsEZtb1hYvgrwFYIq9S0j1g/viewform

CLAVES PARA SER UNA EMPRESA SOSTENIBLE (11 EDICION)

Calendario

Inicio y finalizacion
Desde el 6 de junio al 3 de julio

Horario

Sesiones On line en Directo:
Lunes y Jueves, de 18:00 a 20:00 h.
Sesiones Presenciales

Martes 6 junio, de 16:00 a 20:00 h.
Lunes 3 julio, de 16:00 a 20:00 h.

Diploma del Programa
CLAVES PARA SER UNA EMPRESA SOSTENIBLE: 21 horas
20 horas de formacion + 1 horas de tutoria

Modalidad:

On line a través de Plataforma Virtual:

Blackboard Learn (Videoconferencias)

Presencial:

Centro de Formacion de Caja Rural (Plaza San Lazaro)

B €scuela de
eOI organizacién W CAJA RURAL
pall industrial GRANADA

JUNIO

LUN MAR MIE JUE
1

5 - 7 8

12 13 14 15

19 20 21 22

26 27 28 29

JULIO

LUN MAR MIE JUE

oo
10 11 12 13
17 18 19 20

24 23 26 27
31

VIE
2
9

16

23

30

VIE

14
21
28

SAB
3
10
17
24

SAB
1
8

15
22
29

DOM
4
11
18
25

DOM
2
9

16
23
30

(X )
o0Ral®
ade
Seleccion
Semana 29 de mayo

v
4
v

Listado seleccionados
Jueves, 1 junio

><

Comunicacion
Seleccionados
Viernes, 2 junio

almin
Fecha Inicio
Martes, 6 junio




CLAVES PARA SER UNA EMPRESA SOSTENIBLE (11 EDICION)

;Para qué inscribirse
en este taller?

Al finalizar este taller habras obtenido los conocimientos y adquirido las des-
trezas necesarias para lograr el cambio de una empresa convencional, a una
empresa sostenible desde una perspectiva practica y directa.

Ala finalizacion del taller, la persona participante:

» Conocer el concepto de Sostenibilidad como una nueva forma de liderazgo,

y aprender la metodologia para implantarla en cualquier organizacion.

o Priorizar los asuntos relevantes de una organizacion que sirvan como
palanca en la toma de decisiones en la misma.

o Descubrir las aplicaciones de la Huella de Carbono en las organizaciones

o Aprender la importancia de la Economia Circular y sus posibles
aplicaciones en la empresa.

o Conocer las diferentes herramientas que existen en el ambito de la
Sostenibilidad y como seleccionar las mas adecuadas para una organizacion.

B €scuela de
EQ)] wiisc | g CAIARURAL
pall industrial GRANADA

Para el desarrollo de las
sesiones presenciales se
requiere que los participantes
usen ordenador portatil o
dispositivos moviles (Tablet)
para facilitar la practica.

a1,
— o -0

-

Para el desarrollo de las
sesiones on line, los partici-
pantes se conectaran al Aula
virtual de EOI:
https://campus.eoi.es/

y se aseguraran de contar
con microfono y camara web
para poder interveniry
participar en las sesiones.




CLAVES PARA SER UNA EMPRESA SOSTENIBLE (11 EDICION)

Contenidos

B Escuela de
€] e | g CAIARURAL
a8l industrial GRANADA

e A I S I I

12

23

32

43

5a

Total

N

06/06/2023

12/06/2023
15/06/2023

19/06/2023
22/06/2023

26/06/2023
29/06/2023

4 03/07/2023

20

La Sostenibilidad como valor

anadido en la empresa. Mapa de

Grupos de Interés

Qué es lo que realmente importa.

Matriz de Materialidad

Memorias con Impacto. Enfoque de

gestion Greenwashing

Adaptandonos a la Economia que

viene. Calculo de la Huella de

Carbono

Herramientas para la
Sostenibilidad. Esquema de

cumplimiento ODS

1. Introduccion a la Sostenibilidad

2. Grupos de Interés

3. Modelo Relacional

4. Responsabilidad y reputacion corporativa

1. Asuntos relevantes y aspectos materiales
2. Elaboracion de la Matriz de Materialidad y

Estrategias Sostenibles

3. Modelos y Marcos de Reporte de Sostenibilidad

. Concepto de Impacto

u AN =

. Sistemas de Gestién

. Economia Circular
. Analisis de Ciclo de Vida

. Huella de Carbono

A W N=

. Agenda 2030

. Pacto Verde Europeo.

. Hibridas: ecodisefio

A W W N =

. Comunicacion y Estrategia de Sostenibilidad

. Estado de Informacion No Financiera

. Huellas Ambientales e Hidricas

. Normativas: compra sostenible.

. Voluntarias: Codigos éticos, Capital Natural

Daniel

Castaneda

Daniel

Castaneda

Daniel

Castaneda

Daniel

Castaneda

Daniel

Castaneda

Martes
Presencial
16:00-20:00
Lunes/Jueves On line
18:00-20:00 (sincrona)
Lunes/Jueves On line
18:00-20:00 (sincrona)
Lunes/Jueves On line
18:00-20:00 (sincrona)
Lunes
Presencial
16:00-20:00



Informacion
e inscripciones

Inscribete

EOI - Escuela de Organizacion Industrial

Rosa Cueto Ledn

Tel.: 954 46 3377

e-mail: rosacueto®@eoi.es

Leonardo da Vinci, 12. Isla de la Cartuja. 41092-Sevilla.
WWwWW.eoi.es

Caja Rural Granada

Tel.: 958 24 24 11- 958 24 24 05
e-mail: departamento_formacion_seleccion@crgranada.com

gabinete_tecnico@crgranada.com
Av.Don Bosco, 2. 18006 Granada
www.cajaruralgranada.es



https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdcGslr4QI2aDrMiis1aas5DH6BxBJkIIZZOrHjJzVdgiu8yw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeXcV2oUy03fiwnyFGIQZQ41TKlsEZtb1hYvgrwFYIq9S0j1g/viewform

	Diapositiva 1: Claves para  ser una  empresa  sostenible
	Diapositiva 2: Calendario
	Diapositiva 3: ¿Para qué inscribirse  en este taller? Al finalizar este taller habrás obtenido los conocimientos y adquirido las des-  trezas necesarias para lograr el cambio de una empresa convencional, a una  empresa sostenible desde una perspectiva prá
	Diapositiva 4: Contenidos
	Diapositiva 5: Información e inscripciones

