

**TALLER** 

# Claves para ser una empresa sostenible

II Edición

Del 6 de junio al 3 de julio Sesiones Blended

<u>Inscríbete</u>





## Calendario

### Inicio y finalización

Desde el 6 de junio al 3 de julio

### Horario

Sesiones On line en Directo: Lunes y Jueves, de 18:00 a 20:00 h. Sesiones Presenciales Martes 6 junio, de 16:00 a 20:00 h. Lunes 3 julio, de 16:00 a 20:00 h.

### Diploma del Programa

CLAVES PARA SER UNA EMPRESA SOSTENIBLE: 21 horas 20 horas de formación + 1 horas de tutoría

#### Modalidad:

On line a través de Plataforma Virtual: Blackboard Learn (Videoconferencias) Presencial:

Centro de Formación de Caja Rural (Plaza San Lázaro)

### JUNIO

LU	JN	MAR	MIE	JUE	VIE	SAB	DOM
				1	2	3	4
!	5	6	7	8	9	10	11
1	2	13	14	15	16	17	18
1	9	20	21	22	23	24	25
2	6	27	28	29	30		

### JULIO

LUN	MAR	MIE	JUE	VIE	SAB	DOM
					1	2
3	4	5	6	7	8	9
10	11	12	13	14	15	16
17	18	19	20	21	22	23
24	23	26	27	28	29	30
31						









Selección Semana 29 de mayo



Listado seleccionados Jueves, 1 junio



Comunicación Seleccionados Viernes, 2 junio



Fecha Inicio Martes, 6 junio





# ¿Para qué inscribirse en este taller?

Al finalizar este taller habrás obtenido los conocimientos y adquirido las destrezas necesarias para lograr el cambio de una empresa convencional, a una empresa sostenible desde una perspectiva práctica y directa.

## A la finalización del taller, la persona participante:

- Conocer el concepto de Sostenibilidad como una nueva forma de liderazgo, y aprender la metodología para implantarla en cualquier organización.
- Priorizar los asuntos relevantes de una organización que sirvan como palanca en la toma de decisiones en la misma.
- Descubrir las aplicaciones de la Huella de Carbono en las organizaciones
- Aprender la importancia de la Economía Circular y sus posibles aplicaciones en la empresa.
- Conocer las diferentes herramientas que existen en el ámbito de la Sostenibilidad y cómo seleccionar las más adecuadas para una organización.







Para el desarrollo de las sesiones presenciales se requiere que los participantes usen ordenador portátil o dispositivos móviles (Tablet) para facilitar la práctica.



Para el desarrollo de las sesiones on line, los participantes se conectaran al Aula virtual de EOI:

https://campus.eoi.es/ y se aseguraran de contar con micrófono y cámara web para poder intervenir y participar en las sesiones.

## **Contenidos**





Semana	Horas	Fecha	Sesión	Contenidos	Docente	Días	Modalidad
1ª	4	06/06/2023	La Sostenibilidad como valor añadido en la empresa. Mapa de Grupos de Interés	<ol> <li>Introducción a la Sostenibilidad</li> <li>Grupos de Interés</li> <li>Modelo Relacional</li> <li>Responsabilidad y reputación corporativa</li> </ol>	Daniel Castañeda	Martes 16:00-20:00	Presencial
2ª	2 2		Qué es lo que realmente importa. Matriz de Materialidad	<ol> <li>Asuntos relevantes y aspectos materiales</li> <li>Elaboración de la Matriz de Materialidad y Estrategias Sostenibles</li> <li>Modelos y Marcos de Reporte de Sostenibilidad</li> </ol>	Daniel Castañeda	Lunes/Jueves 18:00-20:00	On line (síncrona)
3ª	2 2		Memorias con Impacto. Enfoque de gestión Greenwashing	<ol> <li>Comunicación y Estrategia de Sostenibilidad</li> <li>Concepto de Impacto</li> <li>Estado de Información No Financiera</li> <li>Sistemas de Gestión</li> </ol>	Daniel Castañeda	Lunes/Jueves 18:00-20:00	On line (síncrona)
<b>4</b> ª	2 2	26/06/2023 29/06/2023	Adaptándonos a la Economía que viene. Cálculo de la Huella de Carbono	<ol> <li>Economía Circular</li> <li>Análisis de Ciclo de Vida</li> <li>Huella de Carbono</li> <li>Huellas Ambientales e Hídricas</li> </ol>	Daniel Castañeda	Lunes/Jueves 18:00-20:00	On line (síncrona)
5ª	4	03/07/2023	Herramientas para la Sostenibilidad. Esquema de cumplimiento ODS	<ol> <li>Agenda 2030</li> <li>Normativas: compra sostenible.</li> <li>Pacto Verde Europeo.</li> <li>Híbridas: ecodiseño</li> <li>Voluntarias: Códigos éticos, Capital Natural</li> </ol>	Daniel Castañeda	Lunes 16:00-20:00	Presencial
Total	20						

# Información e inscripciones

## Inscríbete

### EOI - Escuela de Organización Industrial

Rosa Cueto León Tel.: 954 46 33 77

e-mail: rosacueto@eoi.es

Leonardo da Vinci, 12. Isla de la Cartuja. 41092-Sevilla.

www.eoi.es

### Caja Rural Granada

Tel.: 958 24 24 11- 958 24 24 05 e-mail: departamento\_formacion\_seleccion@crgranada.com gabinete\_tecnico@crgranada.com Av. Don Bosco, 2. 18006 Granada www.cajaruralgranada.es



